
 

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL ÁSIA

Semana 52 ( 26 de dezembro a 1 de janeiro) 2023 

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

Adeus 2022

Sábado, pelas 20h00 e 24h15 (SYD) / 10h00 e 14h15 (LIS) na sua RTP 
Internacional Ásia

Despeça-se de 2022 com a RTP

As últimas horas de 2022 serão comemoradas em grande na 
companhia da RTP. Sónia Araújo e Jorge Gabriel serão os anfitriões 

deste programa especial de Fim de Ano onde iremos fazer a 
contagem decrescente para o novo ano!



26 de dezembro a 1 de janeiro

COD TAB SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO COD TAB

SYD LIS LIS SYD
  .30   .30 AS06 7 AS06 7   .30   .30

   .45 .45 .45    .45

17.00 07.00 07.00 17.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45  EUROPA MINHA    .45    .45

18.00 08.00 08.00 18.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

19.00 09.00 09.00 19.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

.45    .45    .45 .45

20.00 10.00 10.00 20.00

.15    .15 7    .15 .15

.30   .30 TERRA 4.0   .30 .30

.45 .45 EUROPA MINHA .45 .45

21.00 11.00 (REP) HORA DE AGIR 11.00 21.00

   .15 .15 7 (REP) FOTOBOX .15    .15

  .30 .30 .30   .30

   .45 .45 .45    .45

22.00 12.00 12.00 22.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

23.00 13.00 13.00 23.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

24.00 14.00 14.00 24.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

01.00 15.00 15.00 01.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30 (REP) FOTOBOX   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

02.00 16.00 16.00 02.00

   .15    .15 (REP) ARMÁRIO    .15    .15

  .30   .30 A ESSÊNCIA A ESSÊNCIA   .30   .30

   .45    .45 TODAS AS PALAVRAS (REP) FOTOBOX (REP) TECNET (REP) FOTOBOX    .45    .45

03.00 17.00 17.00 03.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

04.00 18.00 18.00 04.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

05.00 19.00 19.00 05.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 FATURA DA SORTE     .45    .45

06.00 20.00 20.00 06.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

07.00 21.00
(REP) A CIDADE NA 

PONTA DOS DEDOS
21.00 07.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30 (REP) VOLTA AO MUNDO   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

08.00 22.00 22.00 08.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

09.00 23.00 (REP) FOTOBOX
(REP) CUIDADO COM A 

LÍNGUA

(REP) CUIDADO COM A 

LÍNGUA
(REP) FOTOBOX (REP) TERRA 4.0 23.00 09.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

10.00 24.00 24.00 10.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

11.00 25.00 LUGARES DA ESCRITA VOZ DO CIDADÃO 25.00 11.00

   .15    .15
(REP) A CIDADE NA 

PONTA DOS DEDOS
   .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

12.00 26.00 (REP) EUROPA MINHA 26.00 12.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

13.00 27.00 27.00 13.00

   .15    .15 (REP) VOLTA AO MUNDO    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

14.00 28.00 28.00 14.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 MENSAGEM  DE ANO 

NOVO DO PRESIDENTE 

   .45    .45

15.00 29.00 29.00 15.00

.15    .15    .15 .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

16.00 30.00 30.00 16.00

   .30    .15 AS06 7 AS06 7    .15    .30

PREÇO CERTO

(REP) BIOSFERA

TELEJORNAL

ADEUS 2022

CINEMA PORTUGUÊS

AS HORAS DE LUZ

JORNAL DA TARDEJORNAL DA TARDE

TELEJORNAL

ARMÁRIO

PORQUINHO MEALHEIRO

PEIXE FORA DE ÁGUA

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

MAR DE LETRAS

PREÇO CERTO

PRAÇA DA ALEGRIA

ORQUESTRA LIGEIRA DE 

PONTA DELGADA E 

CONVIDADOS NO 

COLISEU MICAELENSE

DOCS

 INSUBMISSA

DOCS

 INSUBMISSA

NATÁLIA CORREIA

TELEJORNAL

(REP) PEIXE FORA DE 

ÁGUA

(REP) BIOSFERA

OS NOSSOS DIAS

 O PREÇO CERTO

TELEJORNAL

DOCS

HÓTEIS COM HISTÓRIA

DOCS

FUNDAÇÃO INATEL-UMA 

FUTEBOL LIGA NOS

BRAGA X BENFICA

NOTÍCIAS ÀS 24

PRAÇA DA ALEGRIA

OS NOSSOS DIAS

NOTÍCIAS ÀS 24

(REP) FAÇA CHUVA OU 

FAÇA SOL

HISTÓRIA SOBRE RODAS

TRAS PRA FRENTE

 ATLÂNTIDA -MADEIRA

HELFIMED-9 COISAS QUE 

NÃO SABES SOBRE…

(REP) PONTOS & 

CARDEAIS

OS NOSSOS DIAS

CASA DAS ARTES

O PREÇO CERTO

UNIDOS AO CLUBE

PORQUINHO MEALHEIRO

NEW NEIGHBOURS

JANELA GLOBAL

GOT TALENT PORTUGAL

(REP) BIOSFERA

DOCS

A SENHORA DONA 

AMÉLIA

PORTUGAL EM DIRECTO

HELFIMED-9 COISAS QUE 

NÃO SABES SOBRE…

(REP) SOLARES E PALÁCIOS

PONTOS & CARDEAIS

JORNAL DA TARDE

VISITA GUIADA

PREÇO CERTO

BOM DIA PORTUGAL

O PREÇO CERTO

JORNAL DA TARDE

OS NOSSOS DIAS

TELEJORNAL

ARTES DO MAR (REP) UNIDOS AO CLUBE

(REP) A MINHA GERAÇÃO

PORQUINHO MEALHEIRO

MANCHETES

O PREÇO CERTO

PRAÇA DA ALEGRIA

NOTÍCIAS ÀS 24

BOM DIA PORTUGAL

(REP) BIOSFERA

PORTUGUESES PELO 

MUNDO

A NOSSA TARDE

O PREÇO CERTO

MANCHETES

BOM DIA PORTUGAL

A NOSSA TARDE A NOSSA TARDE

O PREÇO CERTO

(REP) SOLARES E PALÁCIOS

HERMAN CÁ POR CASA

JORNAL DA TARDE

(REP) JANELA GLOBAL

OS NOSSOS DIAS OS NOSSOS DIAS

OS NOSSOS DIAS

PORTUGAL EM DIRECTO PORTUGAL EM DIRECTO

JORNAL DA TARDE

BOM DIA PORTUGAL

A SÉRIE

NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO

PRAÇA DA ALEGRIA

NOTÍCIAS ÀS 24NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24NOTÍCIAS ÀS 24

PRAÇA DA ALEGRIA

NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO

PORTUGAL EM DIRECTO

JORNAL DA TARDE

HELFIMED-9 COISAS QUE 

NÃO SABES SOBRE…

TELEJORNAL

O ÚLTIMO APAGA A LUZ

TUDO É ECONOMIA

(REP) PÉROLAS DO 

OCEANO

7

7

7

AS29

AS28

AS25

AS26

AS27

AS24

7

AS23

7

7

AS19

7

7

7

AS22 7

7

7

AS21

ASTJ

AS07 7

AS09 7

AS08 7

AS16

AS17

7

AS14

AS13

AS15

AS10

AS11

AS12 7

7

7

AS18

7

7

7

AS16

AS29

AS25

AS26

AS21

AS15

AS24

7

7

AS28

AS27 7

AS22

AS18

7

AS17

7AS19

7

7ASTJ

NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO

7

GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 52 2022

7

AS08 7

AS09 7

AS07

O PREÇO CERTO

BOM DIA PORTUGAL

AS11

AS13

7

A NOSSA TARDE

AS12

7

PORTUGAL EM DIRECTO

AS23 7

7

OS NOSSOS DIAS

BOMBORDO

TELEJORNAL

7

7

AS10

7

7

AS14

7

PREÇO CERTO

MANCHETES

7

7
OS NOSSOS DIAS

MANCHETES

PORQUINHO MEALHEIRO

PALAVRAS AOS 

DIRETORES

DECISÃO NACIONAL

(REP) JANELA INDISCRETA

DOCUMENTÁRIO

FILEIRA DE LÃ

OS NOSSOS DIAS

CONCERTO SOLIDÁRIO 

POR UM NOVO FUTURO

PORQUINHO MEALHEIRO

O OUTRO LADO

BIOSFERA

(REP) PONTOS & 

CARDEAIS

RUAS COM HISTÓRIA

(REP) PONTOS & 

CARDEAIS

ADEUS 2022

INESQUECÍVEL

 ATLÂNTIDA -MADEIRA

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

(REP) CASA DAS ARTES

GALA DOS 75 ANOS DO 

CONSERVATÓRIO

(REP) JANELA INDISCRETA

(REP) ORIGEM DA ÁGUA

(REP) DECISÃO NACIONAL

MISSA DE ANO NOVO

GRANDE ENTREVISTA

THE VOICE PORTUGAL

(REP) JANELA GLOBAL

(REP) ARTES DO MAR

CINEMA PORTUGUÊS

MOSQUITO FILME

(REP) ORQUESTRA 

LIGEIRA DE PONTA 

DELGADA E CONVIDADOS 

NO COLISEU MICAELENSE

JOANA AMENDOEIRA-

MARCOS SACRAMENTO-

NUNO GUERREIRO

(REP) FAÇA SOL OU 

CHUVA

(REP) HISTÓRIA SOBRE 

RODAS

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

DIOGO PIÇARRA NO 

ALTICE ARENA

A NOSSA TARDE


